
Jak ženy získaly svá práva?





Na úbytek mužů v povoláních, která byla před válkou ryze maskulinní, se muselo co 
nejrychleji reagovat. Změny nastaly prakticky ze dne na den. Do většiny povolání se 
začaly hlásit hlavně ženy odvedenců, jež potřebovaly zajistit obživu pro své rodiny.

Feminizace se poměrně rychle dotkla např. průvodčích a řidičů tramvají a vlaků. Ženy 
tím navíc získaly právo nosit uniformu, čímž byla vyjádřena nejen jejich autorita, ale i 
míra svěřené zodpovědnosti. Ženy pak díky tomu mohly v některých situacích veřejně 
vystupovat v nadřazených pozicích, s čímž se museli muži poměrně rychle vyrovnat. 
„Teď i ‚vyslovený‘ nepřítel žen skloní odevzdaně hlavu před akurátním hlasem 
kondukterky elektrické dráhy a na její ‚račte, prosím, mít lístek‘ sáhne resignovaně do 
kapsy, aby dostál své platící povinnosti.“ (Z Časopisu učitelek 1917.) Nové 
zaměstnankyně se dostaly také do státních institucí, na úřady či k soudům mj. jako 
zapisovatelky. Zdroj: http://1914-1918.npmk.cz/node/81




